
ЖЕНЕВІ ХОЛОДНО ПРИНЯЛИ 
ПРОПОЗИЦІЇ РАД, СОЮЗА.

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 23. лю
того. — Радянські пропозиції 
повного і негайного роззбро
єння стрінули холодне гіринят- 
тя на вчерашній сесії комісії 
забезпечення й арбітрації при 
Лідзі Націй. Бритійські і фран
цузькі делегати були на чолі 
тих, іцо атакували радянські 
пропозиції.

Хоч держави стараються у- 
на бік пропозиції Ра

дянського Союза, всетаки ра
дянські делегати предложагь 
ці пропозиції на сесії підго
товчої комісії роззброєння, що 
збереться 20. березня. ,

лістичні, держави не роїзбро- 
яться, каже "Правда".

ЛЬОКАРНО БЕЗ УСПІХУ.
Московські “Ізвєстіи" наво

дять заяву Бріяна, що Фран
ція відкладає спорожнення 
Надренії до 1935 р. та що до
говір в Льокарні, який містить 
тільки обіцянки, не зменшив 
розбіжности думок між Німеч
чиною а Францією. Останні 
промови Шіренч.іна, нерї'ше- 
ні дотепер квестії взаїмовідйо- 
син між Італією а Францією, 
між Литвою а Польщею та Ан
глією й Америкою, 
на думку “Ізвєстій”, є доказом

суну

все це,

МОСКВА, 23. лютого. Пе- 
рсдовиця в газеті "Правда” 
каже, що капіталістичні держа
ви напевно відкинуть пропози
ції Радянського Союза відно
сно повного роззброєння всіх 
держав. Сподіючися дальших 
імперіалістичних воєн; капіта-

пливкости європейської ПОЛІ
ТИКИ В тих обставинах 
іпуть "Ізвєстія”

ГІИ-
тільки ра

дянське предложсння про ціл
ковиті роззброєння могло би 
бути успішним засобом для по
гашення жевріючих вогнищ єв
ропейських конфліктів.

ВИКЛЮЧИЛИ БУВШИХ ПРОВІДНИКІВ 
КОМПАРТІЇ ЗАХ, УКРАЇНИ.

МОСКВА, 25. лютого Пде- навчому Комітетові Комуні- 
нарна сесія Виконавчого Комі- стичного Інтернаціоналу, обви- 
тету Комуністичного Інтерна- нувачується Василькова її Ту- 
Ціоналху* вислухавши звіт в рянського у веденні борогїЙи

проти Виконавчого Комітету 
Комуністичної Партії Польщі і 
в спробах організувати нову 

Підчас, виборів до 
сойму Васильків і Туринський, 

Виконавчий Комітет прий- бувші провідники Комуністич- 
шов до висновку, що Василь- мої Партії Зах. України, виста- 
ків і Туринський висловлюва- нили окрему виборчу лісту й 
ли стремління дрібної буржу- вели кампанію проти партії, 
азії, заможного селянства й на
ціоналістичної буржуазії.

Виконавчий Комітет заапе- 
лював до робітників і селян 
Польщі, _шоб вони, в інтересі БЕРЛІН, 28. лютого. — Під
снігової пролетарської револю- час експльозГІ в копальні ву- 
ції, дали рішучу відсіч льокаям гілля у Бріггені, в Надренії,

згинуло вчера шістьох вугле- 
У звіті, преддоженім Вико-1 колів а 28 було ранених.

справі росколу в Комуністич
ній Партії Західньої України, 
рішила виключити Василькова 
й Туринського з Комуністично- партію 
го Інтернаціонал)

ПІДЧАС ЕКСГІЛЬОЗП ЗГИНУ
ЛО 6 МАПНЕРІВ.

1 Іідсудського

ВЕЛИЧАВЕ СВЯТКУВАННЯ ДЕСЯТОЇ 
РІЧНИЦІ ЧЕРВОНОЇ АРМІЇ '

Радянські провідники піжчеркують у своїх промовах гаряче 
прагнення Радянського Союза до мира.

МОСКВА, 27. лютого. — Се
ред гуку гармат з Кремля, зву
ків багатьох оркестр і заглу
шаючих оплесків величезної 
маси иарода цвіт Червоної 
армії в Москві перейшов попри 
гріб радянського героя Леніна 
У святочнім поході, святкуючи 
десяті роковини Червоної армії.

^'"Народній комісар військових 
справ Клим Ворошилов зробив 
перегляд військ і потім виголо
сив до них промову. Олексій 
Риков, Михайло Калінін та ин- 
ші радянські провідники стоя
ли на верху мавзолей Леніна й 
засилали привіти та отримува
ли громові оплески від перехо
дячих військових колюмн.

За Червоною армією ішли. 
узбрОєні робітники 
кн й жіцки з крісами на пле
чах і в газових масках до
глядачки Червоного Хреста й

дівчата піоніри, икі співали ре
волюційні пісні.

Промова Ворошилова, який 
був перше металевим робітни
ком, була звернена не лише до 
червоноармійців, але й до за
кордонних військових атташів, 
що були присутні на святі. Го
ловна ідея його промови на 
адресу чужих держав була та
ка: Ви, що змовляєтеся проти 
нас, дивіться, з чим стрінетеся, 
якщо захочете виступити про
ти нас.

Всі промовці на мітінгу у Ве
ликім театрі в суботу вечером 
підчеркували гаряче прагнення 
Радянського Союза до мира. 
Ворошилов сказав, * що це 
прагнення, перемінене в акцію, 
буде означати готовість Радян
ського Союза ду негайного й 
цілковитого роззброєння, ко
ли инші держави захочуть пі
ти за цим прикладом

чодові-

<

Польська поліція арештувала 
провідників Комуністичної 

Партії Зах. України

КИТАЙСЬКА КОМУНІСТИЧНА АРМІЯ 
ЗАЙМЕ МІСТО КВЕЙЛІН.

КАНТОН, Китай, 23. лютого.
Наспівші сюди звідомлемня 

кажуть, що в недовгім часі ко
муністична армія займе місто 
КвейліН, стару столицю провін
ції Квансі. Чотирмайцнть тисяч 
добре узброєного і вправно
го війська під проводом кому - 
ністів облягає місто після по- 
бідоносного маршу з провінції 
Гунан.

Робітничо - селянська армія 
дійшла до Квейліну після за
няття багатьох міст у полу дне- 
вім Гунані й північнім Квансі. 
У занятих містах встановлено 
радянську владу.

Кантонська реакційна влада 
висилає до Квейліну все вій
сько. що має під руками, щоб 
стримати наступ робітничо-се
лянської армії. У Квантуні за
лишилося дуже майо війська.

.Тут уважають, що зменшен

ня кумінтанського війська в о- 
колиці Кантону може привести 
до нового робітничо - селян
ського повстання. Реакційна 
влада в Кантоні, бончнся вибу- 
х> повстання, вбиває тисячі ро
бітників у переводить масові 
труси Кілька днів тому кумін- 
танське військо стратило без 
ніякого суду майже 2,000 ради
кальних робітників.

♦
Між арештованими е Ст. Рудик, П. Крайківський, Ів. Хаба, В. 

Коссак, Єт. Волинець, М. Хнмчин і инші. — Загалом аре
штовано _я трох воевідствах около 50 людей. — Після зві- 
домлень польської преси, в Данцігу відбувся з’їзд делега
тів Комуністичної Партії Західньої України.

ВЕЛИКЕ ЧИСЛО БЕЗРОБІТ
НИХ В АМЕРИЦІ.

ВАШИНГТОН, 27. лютого,— 
Американська Федерація Пра
ці обчисляє, що в Злучених 
Державах є більше як лів мі.ті- 
она юнійних робітників без 
праці, себто одна шеста всіх 
юнійних робітників країни.

В додатку, каже федерація, 
є можливим, що багато біль
ший процент неюнійних робіт
ників є також без праці.

Найбільше діткнені безро
біттям є міста на сході й пів
нічнім середнім заході.

ЛЬВІВ, 8. лютого, 
ська преса доносить, що в 
Данцігу відбувся з’їзд делега
тів Комуністичної Партії Зах. 
'України. Після повороту із 
з’їзду поліція арештувала пер
шого Пінкаса Мінца, члена 
центрального комітету поль
ської компартії. Кілька літ то
му Мінц уті,к із внзниці у Вар
шаві і скривався під чужими 
назвищами. .Далі арештовано: 
Ст. Рудика, редактора “Куль
тури", Ст. Волинця, Юліяна і 
Нант. Крайківського, Вас. Кос- 
сака, Посифа Цибруха, Мик. 
Химчина (голову Сельробу), 
Дм. Вербового, Вол. Фялків- 
ського й ин. Загалом арешто-

Гіоль- вано в трох воевідствах Сх. 
Галичини і Волині около 50 
лфдей, яких переважно від
ставлено до Львова. Цсіх їх 
обвинувачено у головній зраді.

У ДВОХ СУТИЧКАХ УБИТО 
38 ПОВСТАНЦІВ.

МІСТО МЕКСИКО, 27. лю- 
Военний департамент 

оповістив сьогодні, що в двох 
сутичках у стейті Халіско зги
нуло 38 повстанців. Коло Па- 
пальтітляну убито ЗО повстан
ців. а коло Льос Гважесу вісь
мох. Серед війська було двох 
жовнірів убитих і один офіцир 
ранений.

того.

Львівська газета "Рада" з 8. 
лютого ц. р. првідом.іяє, що 
польська поліція у Львові аре
штувала П. Крайківського, ре
дактора “Нашого Слова", ор
гану Сель-Роба; Ів. Хабу, ре
дактора “Світла”; К. Вальниць- 
кого, редактора "Сель-Роба", 
органу т. з. Сель-Робу лівиці, 
та багатьох инших.

Арештування й ревізії були 
переведені в звязку з виборчо
го акцією

ЛЬОКАВТ У ШВЕЦІЇ БУДЕ 
ПОШИРЕНИЙ.

ШТОКГОЛЬМ. Швеція. -24. 
лютого. Товариство швед
ських фабрикантів сповістило, 
що поширить льокавт на даль
ші фабрики паперу, наслідком 
чого більше як 133,000 робіт
ників у паперовій індустрії о< 
пиняться без праці 
рішній час є вже зльокавтова- 
них більше як 57.000 робітни-

ВЕЛИКИЙ ПОЛІТИЧНИЙ ПРОЦЕС 
ПРОТИ 56 ОСІБ У БИЛЬНІ.*

*■

РІЖНІ ВІСТИ ВИДУМАЛА ’АТЕНТАТ’, ЩОБ 
ПІТИ ДО АРЕШТУ.

ВАРШАВА, 24. лютого. 
Варшавська поліція триюмфу- 
вала, але не довго. Бо ото 
вдалося їй прнлапати жінку на 
імя Стебінську, що здирала а- 
фіші, звязані з виборчою агі
тацією. Коли її перешукували, 
найшли при ній письмо "Чор
ної Руки”, яка взивала її до 
виконання атентату на Пілсуд- 
ського. В письмі були подані 
адреси осіб, що мали достави
ти їй потрібні до замаху при
лади. Розглянувшись по тих о- 
собах та розвідавши минувши
ну Стебінської, поліція прий
шла до переконання, що пись
мо було написане самою Сте- 
бінською. Вона хотіла в той 
спосіб кинути на себе підозрін
ня, щоб дістатися до арешту й 
мати де переспати та що їсти.

В тегіе- «ВАРШАВА, 25. лютого
Крім процесу, що ведеться у 
Львові проти українських сту
дентів, обвинувачених у вбив
стві польського шкільного ку
ратора Собінського, розпочав
ся у Вильні великий політич
ний процес проти 56 Україн
ців і Білорусинів. яких обвину
вачується в приналежности до 
революційної організації та н 
протидержавних вчинках.

Між обвинуваченими є чоти- 
рох послів. Усім обвинуваче
ним закидають комуністичну 
діяльність та звязки з сусідні- 

“шпі-

КІВ.
ПОЛЬЩА ВНЕСЕ СПРАВУ 

ПЕРЕД ЛІГУ НАЦІЙ.
ВІДКИНЕНО ВНЕСОК РОБІТ

НИЧИХ ПОСЛІВ.
Товариство фабрикантів по

становило знижити платню і 
збільшити години праці, а ро
бітники за всяку ціну не хо
чуть допустити до цього.

ВАРШАВА, 25. лютого. 
Польща предложить справу 
польсько-литовських взаємин 
перед раду Ліги Націй, коли 
вона збереться в березні. В 
тій ціли міністер закордонних 
справ Залєський буде стояти 
на чолі польської делегації до 
ліги.

ЛОНДОН, 28. лютого. Ці
лий вчерашній вечер парлямент 
дебатував над Вашингтонсько
го конвенцією про години пра
ці. Справу порушив робітни
чий посол Там Шо. Внесок 
робітничих -послів, який про
тестував проти того, що бри- 
тійський уряд не ратифікував 
Вашингтонської конвенції, був 
остаточно відкинений ^ЇН.годо- 
сами проти 98.

КОМУНІЗМ У ГРЕЦЬКІЙ ВО
ЄННІЙ ФЛЬОТІ.

АТЕНИ, Греція, 27. лютого. 
— Поліція сповістила, шо в 
грецькій воєнній ф.іьоті викри
то комуністичну діяльність і а- 
рШтойайо бЗІ .і і " "і W

Тут уважають, що Литва, не 
відповівши на пропозицію 
Польщі відносно розпочаття 
переговорили справі відновлен
ня дипльоматичних зносин між 
обома країнами, нарад іжує ре
комендацію на березневу сесію 
ради Ліги Націй.

державами, зглядно 
онажу" в користь тих держав. 

Обвинувачені мали вести ре-

мн

ФАБРИКАНТИ ВІДТЯГНУЛИ 
' СВОЇ ДОМАГАННЯ.

МАНЧЕСТЕР, Англія. 28 лю- 
На конференції між 

фабрикантами а .робітниками 
текстільної індустрії, що тепер 
тут відбувається, фабриканти 
відтягнули своє домагання що
до збільшення робочих годин 
з 48 на 52 і зменшення платні 
на 12і/:; процент. Слідуюче за
сідання конференції відбудеть
ся в' понеділок дія обмірку
вання инших спірних точок.

волютину діяльність на тери
торії, що належала перше до 
Литви, а тепер загарбала її 
Польща
Вильни й ниленського округа

ЗАСУД ÇHHMEPA, БОРИСІВ 
І МЕЙСОНА ДЕЯ.

ВАШИНГТОН, 22. лютого. 
Федеральний суд . розглядав 
вчера справу нафтяра Синкле- 
ра та* приватних детективів 
Вил’яма Бориса, його сина В. 
Шермена БорНса та Генрі Меії- 
сона Дея, начальника нафтово
го підприємства "Синклер Екс- 
плорейшин Ko.”, обвалованих 
за слідкування за присяжними 
суддями, що кілька тижнів то
му судили справу Фола й Син- 
клера. Суд признав слідку
вання за присяжними безза
конним поступком і засудив 
Синклера на шість місяців 
вязниці, Дея на чотири місяці, 
Вил’яма Бориса на 15 днів, а 
В. Шермена Бориса, який до
помагав державній прокурато- 
рії, на грошеву кару в сумі 
1,000 доларів. Всі засуджені 
внесли апеляцію. -

Це тиреторія містатого X

ПЯТЬОХ ШІ1ІОНІВ ЗАСУДЖЕ
НО НА СМЕРТЬ. В ЛОС ЕНДЖЕЛЕС АРЕШТОВАНО ФИ- 

ЛИПІНСЬКОГО ПРОВІДНИКА
ОДЕСА, 27. лютого, 

засуджено пять осіб на смерть 
за шпіонажу в користь Румунії. 
На лаві обвинувачених було 20 
чоловіків і одна жінка; рівно
часно відбувалося три роспра- 
ви. Обвинуваченими були Ро
сіяни. Румуни й Болгари. Крім 
пятьох засуджених на смерть, 
решта були засуджені на ріжні 
речинці вязниці. Жінку засу
джено на три роки.

Тут

і

АРГУМЕНТИ СЕКРЕТАРЯ МА- 
РИНАРКИ ВИЛБЕРА.

ЛОС ЕНДЖЕЛЕС, Кал., 24.
Тут арештовано 

вчера вечером Пабли Манлярі- 
та, фи.іи пінського націоналі
стичного й робітничого провід
ника, який мав промовляти на 
филипінськім масовім мітінгу, 
скликанім місцевим відділом 
Все-американськЬЇ Анти-імпе- 
ріялістичної Ліги. Детективи 
арештували його, як він тільки 
увійшов до салі, де мав відбу
тися мітінг.

АХМЕД ЗОҐУ КАЗАВ УБИТІЇ Манляпіт прибув до Злучс;
ПРОТИВНИКА. них Держав з Гавайських О-

У Відні арештовано Альбан- стровів. Він був майже депор- 
ця Ібрагіма Ліку, що прибув тованнй до це і країни, бо ґу- 
до Відня з приказом убити бернатор Г аваїв відмовився ви- 
провідника альбанської опози- пустити його з вязниці, поки 
ції і був. премієра Альбанії, : нін не згодиться виїхати з Га- 
Гассана Бей Простіну, який пе- наїв до Злучених Держав 
ребуває у Відні. Ліка признав- Филипінський провідник був ністер у світі 
ся, шо його вислав сам пре- увязнений за те, що керував щось подібне, треба бути не 
зидент Альбанії, Ахмед Зогу, филипінськими
давши йому зброю, якою мав робітниками у великім цукро- але й дурним ) 
убити Прістіну. Та по дорозі вім страйку на ГавайА>ких O-j 
він рішив не робити цього і стровах в 1925—25 рр 
зброю кинув у море. -------- :—

лютого.
НОРФОЛК, Вірджінія, 25.

Секретар маринар-ЕМІР АФГАНІСТАНУ ВІДВІ
ДАЄ МОСКВУ.

МОСКВА, 27. 'лютого 
ґаністанський амбасадор опові
стив, що Аманулля Хан, емір 
Афганістану, відвідає в травні 
Москву з метою студіювати 
економіку радянської держави.

лютого
ки Вилбер виголосив V місце-

*

Аф- вій колегії промову про воєн
ну фльоту Злучених Держав, 
н якій заявився за потребою 
збільшення фльоти та гостри
ми словами критикував про
тивників законопроекту про 
збільшення фльоти. Вилбер 
запевняв, що американська во
єнна фльота руководиться... 
христіянською чеснотою та у- 
служливістю. На його думку, 
воєнне пототуїдя запобігає 
війні...

ВИСТАВА “ДОСЯГНЕННЯ 
РАД ВЛАДИ НА УКРАЇНІ 

ЗА 10 РОКІВ".

Рада Народніх Комісарів ви
знала за потрібне влаштувати 
підчас III Сесії ВУЦВК (в бе
резні місяці) виставу, що має 
ілюструвати процеси розвитку 
У.С.Р.Р. 
етапах.

ЗАСІВНА сПЛОША В CÎPC.P. 
ЗБІЛЬШИЛАСЯ.

РИМ, 28. лютого Міжна
родній Інститут Рільництву 
отримав звідомлення. що в Ра-, грами, фотографії, друковані 
дянськім Союзі збільшилася матеріяли, моделі, макети fa 
дещо засівна площа озимої инші експонати, ЩЬ відбива- 
пшениці. Цифри виказують ють радянське будівництво та 
збільшення площі, засіяної о- динаміку розвитку народнього 
зимою пшеницею в осени 1827 господарства за 10 років, 
року, на 3.3 проц. у порівнан- У виставі беруть, участь всі 
ні із засівною площею попе- Наркомати та центральні уста-

і нови У.С.Р.Р.

на всіх головніших
На виставі будуть дія- (Таких аргументів в обороні 

збільшення армії або фльоти
певно не висував ще ні один мі- 

Щоб говорити

японськими лише до крайноети нахабним.

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Укр. Роб. ВІстя"./' Vреднього року.

1 Складайте жертви п сплаті довгі друкарні й школи! 1
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